
m
АДМИНИСТР АЦИЯ РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2021 года.N2 121
р.п. Романовка

Об утверждении программы
«Противодействие злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту до 2025 года
на территории Романовского муниципального района»

в соответствии с Уставом Романовского муниципального района
Саратовской области и в целях противодействия наркопреступности и
пр?филактике наркомании на территории района администрация
Романовского муниципального района

ПОСТ АНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Противодействие злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту до 2025 года на территории
Романовского муниципального района» согласно приложениюйэ Г.

2. Утвердить мероприятия по исполнению Программы согласно
приложению .N22.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном
порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте
администрации Романовского муниципального района Саратовской области
гоглапоука.заппо.го.

Глава
муниципального района А.И. Щербаков



 

 

 

 
Приложение  № 1 к постановлению 

администрации Романовского  

муниципального района  

Саратовской  области 

от  26.02.2021  года №  121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа  

«Противодействие злоупотреблению  наркотиками и их незаконному 

обороту до 2025 года  на территории Романовского муниципального 

района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

«Противодействие злоупотреблению  наркотиками и их незаконному 

обороту до 2025 года  на территории Романовского муниципального 

района» 

 

Наименование 

Программы 

 «Противодействие злоупотреблению  

наркотиками и их незаконному обороту до 2025          

года  на территории Романовского 

муниципального района» (далее – Программа). 

Заказчик Программы Администрация Романовского муниципального   

района. 

Разработчики программы Управление образования администрации 

Романовского муниципального района, ГУЗ  СО 

«Романовская РБ» (по согласованию), ОП № 1 в 

составе МО МВД России «Балашовский» (по 

согласованию). 

Исполнители Программы   Управление образования администрации 

Романовского муниципального района,  ГУЗ  СО 

«Романовская РБ» (по согласованию), отдел 

культуры и кино администрации Романовского 

муниципального района, сектор по делам 

молодежи, спорту и туризму администрации 

Романовского муниципального района,  комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Романовского муниципального 

района, ОП № 1 в составе МО МВД России 

«Балашовский» (по согласованию).  

Цели Программы 

 

обеспечение условий для снижения роста 

злоупотребления наркотиками и их незаконного 

оборота, поэтапного сокращения распространения 

наркомании и связанных с ней преступлений и 

правонарушений до уровня минимальной 

опасности для общества; 

 формирование у населения здорового образа 

жизни на основе дальнейшего совершенствования 

социальной инфраструктуры. 

Задачи Программы совершенствование межведомственной системы 

профилактики наркомании и противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту; 

профилактика потребления наркотиков среди 

различных категорий населения, формирование 

навыков здорового образа жизни у детей, 

подростков и молодежи; 

предупреждение преступлений и 

правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков и их прекурсоров ; 

 укрепление межведомственного взаимодействия 



при проведении антинаркотических мероприятий, 

сосредоточение сил и средств правоохранительных 

органов и заинтересованных ведомств района по 

противодействию и профилактике 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

Реализация Программы будет осуществлена в 

течение 2021-2025 годов. 

 

Целевые индикаторы 

эффективности 

Программы 

- увеличение числа профилактических 

мероприятий будет способствовать снижению 

уровня незаконного потребления наркотиков 

жителями Романовского муниципального района; 

- снижение уровня незаконного потребления 

наркотиков жителями Романовского 

муниципального района; 

- 100% раскрытие преступлений на территории 

Романовского муниципального района, связанных 

с незаконным оборотом наркотиков; 

- стабильность или снижение показателя 

количества зарегистрированных граждан, 

потребляющих наркотические вещества 

немедицинского характера. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

 

Увеличение доли подростков и молодежи, 

вовлеченной в профилактические мероприятия; 

увеличение количества лиц, занимающихся 

физической культурой и спортом; 

увеличение количества школьников, 

занимающихся в учреждениях дополнительного 

образования; 

увеличение количества общественных 

организаций, задействованных в мероприятиях по 

профилактике наркомании; 

сокращение масштабов незаконного потребления 

наркотических средств, повышение уровня 

грамотности антинаркотической работы. 

 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

Противодействие наркомании и наркопреступности в последнее время 

приобретает все большую актуальность. Негативные последствия распространения 

этого зла вынуждают рассматривать данную проблему не только как 

уголовно-правовую, но и как общесоциальную.  



В 2020 году заканчивает свое действие очередная программа 

«Противодействие  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

до 2020 года на территории Романовского муниципального района». 

Необходимость подготовки и последующей реализации Программы 

вызвана тем, что современная ситуация в Романовском муниципальном 

районе характеризуется неуклонным расширением незаконного 

распространения и немедицинского потребления наркотиков, что 

представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, 

правопорядку и безопасности.  

В Романовском муниципальном районе имеются возможности 

реализации системы мер целевого воздействия на пресечение наркотизации 

населения, для чего требуется комплексный подход и координация действий 

в борьбе с незаконным оборотом наркотиков. Решение этой задачи 

невозможно без серьезной поддержки администрации Романовского 

муниципального района, объединения усилий правоохранительных органов и 

ведомств. Это обуславливает необходимость применения программно-

целевого подхода. Программа содержит стратегию и тактику деятельности по 

приоритетным направлениям, и конкретные меры решения основных задач.  

Согласно данным наркологического кабинета ГУЗ СО «БМПНД» 

уровень заболеваемости и распространенности наркомании в динамике за 

период с 2018 по 2020 гг. выглядит следующим образом: 

   У врача психиатра- нарколога состоит на Д учете 

 2018 год 2019 год 2020 год 

Всего на учете 310  309  289  

Алкоголизм 300  298  277  

Наркомания 7  6  7  

Токсикомания 2  3  3  

Употребления с вредными 
последствиями (коннабиноидов 

7  7  7  

Употребление с вредными 

последствиями(алкоголя)- 

53  46  35  

Количество лиц, состоящих на Д 
учете ВИЧ-инфицированных  

1 1 1 

из них инъекционным способом 1 1 1 

За период реализации антинаркотических программ на территории 

района проделана определенная работа по выполнению плановых 

мероприятий. Наркотики становятся все менее доступными для 

немедицинского потребления. Снизилась степень доступности наркотиков 

для незаконного потребления. Увеличивается охват молодежи 

профилактическими мероприятиями. 

 

За 2018-2020 годы количество преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков и психотропных веществ, уменьшилось, что 

свидетельствует о необходимости продолжения целенаправленной работы, 

направленной на профилактику наркомании, с целью дальнейшей 

консолидации усилий органов местного самоуправления, 

правоохранительных органов, общественности по вопросам 

антинаркотической деятельности. 

 

 



 
 2018 год 2019 год 2020 год 

Совершено преступлений в сфере 

НОН 

4 2 2 

в т.ч. сбыт 0 1 0 

Совершено преступлений в 

состоянии наркотического и 

токсического опьянения 

0 0 0 

Привлечено лиц к уголовной 

ответственности 

4 2 2 

Изъято наркотических средств по 
расследованным уголовным делам 

(гр) 

95 1335 15 

Выявлено административных 

правонарушений (ст.ст.6.8, 6.9 
КоАП РФ) 

2 2 3 

 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы 

Основной целью  Программы является сокращение масштабов незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории 

Романовского МР. 

Выполнение Программы основано на объединении усилий заинтересованных 

органов исполнительной власти, местного самоуправления, общественных 

организаций и граждан. Приоритетное внимание уделяется 

совершенствованию деятельности по профилактике наркомании и 

популяризации здорового образа жизни. 

Программа рассчитана на 2021-2025 годы и предполагает решение 

следующих задач: 

-расширение комплекса мер по пресечению незаконного распространения 

наркотиков обеспечение условий для снижения роста злоупотребления 

наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения 

распространения наркомании и связанных с ней преступлений и 

правонарушений до уровня минимальной опасности для общества; 

 -формирование у населения здорового образа жизни на основе дальнейшего 

совершенствования социальной инфраструктуры; 

-совершенствование межведомственной системы профилактики наркомании 

и противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту; 

-профилактика потребления наркотиков среди различных категорий 

населения; 

 -формирование навыков здорового образа жизни у детей, подростков и 

молодежи; 

-предупреждение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков и их прекурсоров; 

-укрепление межведомственного взаимодействия при проведении 

антинаркотических мероприятий, сосредоточение сил и средств 

правоохранительных органов и заинтересованных ведомств района по 

противодействию и профилактике злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту 

-обеспечение информационно- пропагандистского сопровождения 

профилактики наркомании среди населения района. 



 

3. Система программных мероприятий 

 

Мероприятия программы реализуются по следующим основным 

направлениям: 

- организационные и правовые меры по противодействию злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту; 

-борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ, и выявление лиц, к ним причастных; 

- профилактика злоупотребления наркотиками, алкоголем; 

- обеспечение контроля за легальным оборотом наркотиков; 

-оказание медицинской помощи и реабилитация лиц, потребляющих 

наркотики без назначения врача. 

 

4. Система  организации контроля за исполнением Программы 

 

Руководителем Программы является глава Романовского 

муниципального района. 

Общая координация и контроль за исполнением Программы 

осуществляется районной антинаркотической комиссией. 

Исполнители мероприятий, указанные в графе "исполнитель" первыми, 

могут создавать межведомственные группы, работу которых они организуют 

и контролируют с представлением отчетов в установленные сроки. 

Заказчик и исполнители мероприятий Программы несут ответственность 

за их качественное и своевременное выполнение. 

Органы исполнительной власти, организации и учреждения, 

ответственные за выполнение мероприятий, раз в полугодие, к 10 января и 10 

июля, информируют администрацию Романовского муниципального района 

о ходе работы. 

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы по решению 

главы Романовского муниципального района могут быть рассмотрены на 

заседаниях с заслушиванием отчетов заказчиков и исполнителей Программы. 

 

5. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Предполагается, что реализация Программы к 2025 году будет 

способствовать: 

- снижению количества детей и подростков, входящих в «группу риска»; 

- росту числа подростков, занятых в клубах, секциях по интересам; 

- увеличению количества лиц, занимающихся физической культурой и 

спортом; 

- внедрению усовершенствованных методик системы лечения и 

реабилитации лиц, больных наркоманией; 

- приостановлению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного 

оборота, а в перспективе – поэтапному сокращению наркомании и связанной 

с ней преступности до уровня минимальной опасности для общества; 

- уменьшению потерь общества от преступлений, связанных с наркотиками; 

- повышению антинаркотической ориентации населения; 



-снижению доли тяжких преступлений, уменьшению темпов роста 

наркопреступлений в целом; 

- увеличению раскрываемости преступлений, связанных с незаконным 

оборотом    наркотиков. 

 

_______________________ 
 

 

 



Приложение № 2 к постановлению 

администрации Романовского муниципального  

района Саратовской области  

от  26.02.2021  года № 121 

 

Мероприятия по исполнению Программы «Противодействие злоупотреблению  наркотиками и их незаконному обороту  

до 2025 года  на территории Романовского муниципального района» 

 

Мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

Финансовые 

затраты , 

тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

В целях повышения эффективности 

взаимодействия субъектов антинаркотической дея- 

тельности проводить заседания антинаркотической 

комиссии не реже 1 раза в квартал 

Администрация Романовского 

муниципального района 

ежеквартально не требуется Улучшение координации 

деятельности органов системы 

профилактики 

Осуществление контроля за реализацией муници- 

пальной антинаркотической программы и внесение 

в нее изменений и дополнений в соответствии со 

складывающейся наркоситуацией на территории района 

Антинаркотическая комиссия 

администрации Романовского 

муниципального района 

 не требуется Обеспечение межведомственного 

взаимодействия органов системы 

профилактики 

 Организация мероприятий с участием редакции 

районной газеты «Восход», направленных на 
профилактику наркомании и пропаганду здорового 

образа жизни среди населения  района 

Администрация Романовского 

муниципального района 

2021-2025 годы не требуется Профилактика наркомании, 

пропаганда здорового образа 
жизни, предупреждение  

и пресечение преступлений в 

сфере незаконного оборота 

наркотиков  
Проведение мониторингов фактических масштабов 
распространения наркомании, уровня латентности 
изменений, происходящих в сфере незаконного 
потребления наркотических средств, психотропных 
веществ для своевременного принятия мер 
 

ОП № 1 в составе МО МВД России 

«Балашовский» (по согласованию), ГУЗ  

СО «Романовская РБ» (по 

согласованию) 

 

2021-2025 годы 

не требуется Повышение эффективности 

мероприятий по борьбе с 

наркоманией, алкоголизмом, 

табакокурением, незаконным 

оборотом наркотиков 

Проведение информационного обеспечения профилактики 

наркомании и противодействия наркопреступности 

 

Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района 
Отдел культуры и кино администрации 
Романовского муниципального района  

 

 2021-2025 

годы  

не требуется Профилактика наркомании, 

пропаганда здорового образа 

жизни, предупреждение  

и пресечение преступлений в 
сфере незаконного оборота 

наркотиков 

Проведение мероприятий к всемирному дню борьбы со 

СПИДом 

 

Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района, ГУЗ  СО 

«Романовская РБ» (по согласованию), 

 ОП № 1 в составе МО МВД России 

«Балашовский» (по согласованию 

декабрь- январь 

 

не требуется Пропаганда здорового образа 

жизни 



Проведение молодежного фестиваля-акции под девизом 

«XXI  век без наркотиков»  

 Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района 
Отдел культуры и кино администрации 

Романовского муниципального района 

Ежегодно ко 

дню молодежи 

не требуется Призыв к отказу от наркотиков, 

формирование отрицательного 

имиджа наркомана и наркомании 
в восприятии молодежи и 

подростков в молодежной 

творческой среде 

Подготовка волонтеров для ведения профилактической 

работы на общественных началах в молодёжных 

коллективах из числа  учащихся школ 

Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района, 

сектор по делам молодежи, спорту и 
туризму 

Отдел культуры и кино администрации 

Романовского муниципального района 

февраль-март 

2021-2025 годы 

не требуется Подготовка педагогических 
кадров, способных вести 

профилактическую работу в 

молодёжной среде 

Проведение мероприятий в рамках Всероссийской 

антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют 

смертью!» 

Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района,  ОП № 1 в 

составе МО МВД России 

«Балашовский» (по согласованию 

март не требуется Выявление лиц, 

совершающих преступления в 

сфере незаконного оборота 
наркотиков 

Организация и проведение физкультурно-массовых и 

спортивных мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании и пропаганду здорового 

образа жизни, проводимых под лозунгом «Спорт – против 

наркотиков!» 

Администрация Романовского 

муниципального района 

 

Не менее 5 раз 

в год по 

различным 

видам спорта 

не требуется Организация досуга детей и 

подростков и пропаганда 

здорового образа жизни среди 

различных слоев населения 

В рамках родительских собраний проведение курсов по 

обучению родителей методам раннего распознавания 
употребления подростками наркотических и токсических 

средств 

Управление образования 

администрации Романовского 
муниципального района, ГУЗ  СО 

«Романовская РБ» (по согласованию) 

1 раз в 

полугодие 

не требуется Привлечение молодежи к 

здоровому образу жизни 

Проведение рейдов в местах массового отдыха молодежи, 

во время проведения культурно-массовых мероприятий  

Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района,  ОП № 1 в 

составе МО МВД России 

«Балашовский» (по согласованию), 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Романовского 

муниципального района 

ежемесячно не требуется Выявление лиц, склоняющих к 

употреблению и сбывающих 

наркотические, 

сильнодействующие средства и 

психотропные вещества 

Организация и проведение на территории Романовского  

района оперативно-профилактической операции "Мак" по 
выявлению и ликвидации незаконных посевов, 

пресечению каналов поступления наркотиков 

растительного происхождения в незаконный оборот. 

Администрация Романовского 

муниципального района, 

ОП № 1 в составе МО МВД России 

«Балашовский» (по согласованию), 
администрации муниципальных 

образований муниципального 

района (по согласованию) 

 июль-  октябрь 

2021-2025 годы 

не требуется Ликвидация источников 

приобретения наркотических 
средств растительного 

происхождения 



Обеспечение информирования лиц, потребляющих 

наркотические средства или психотропные вещества без 

назначения врача и членов их семей о возможности 
получения консультативных, психологических и правовых 

услуг, а также о возможности получения медицинской и 

социальной реабилитации и ресоциализации 

ГУЗ  СО «Романовская РБ» (по 

согласованию), Управление 

образования администрации 
Романовского муниципального района 

 

2021- 2025 

годы 

не требуется Мотивирование к прохождению 

курсов лечения от наркомании, 

медико-социальной и социальной 
реабилитации 

Совершенствование работы по взаимодействию органов 

внутренних дел с врачом-наркологом в профилактической 

работе с состоящими на учете  лицами, склонными к 
употреблению наркотических веществ  

ГУЗ  СО «Романовская РБ» (по 

согласованию) 

ОП № 1 в составе МО МВД России 
«Балашовский» (по согласованию) 

 

2021-2025 годы не требуется Улучшение координации 

деятельности органов системы 

профилактики 
 

Проведение индивидуальной профилактической работы в 

отношении несовершеннолетних, употребляющих 

наркотические или психотропные вещества без 

назначения врача либо одурманивающие вещества, 

алкогольную и спиртосодержащую продукцию 

Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района, комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Романовского 

муниципального района 

2021-2025 годы не требуется Мотивирование к прохождению 

курсов лечения от наркомании, 

медико-социальной 

реабилитации 

Обеспечение проведения тестирования обучающихся в 

образовательных учреждениях на предмет раннего 

выявления лиц, допускающих немедицинское потребление 

наркотических средств 

ГУЗ  СО Романовская РБ» (по 

согласованию), 

Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района 

февраль- март 

2021-2025 годы 

не требуется Оптимизация процесса 

выявления потребителей 

наркотических средств 

Обновление на постоянной основе базы данных детей и 
семей, находящихся в социально-опасном положении 

Управление образования 
администрации Романовского 

муниципального района, комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Романовского 

муниципального района, ГАУ СО  

КЦСОН Романовского района (по 

согласованию) 

2021-2025 годы не требуется Контроль и профилактика 
асоциальных явлений 

Систематический анализ ситуации в сфере борьбы с 

незаконным оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ 

 

Антинаркотическая комиссия  

администрации Романовского 

муниципального района 

2 раза в год не требуется Оценка результативности, 

непосредственный контроль за 

ходом выполнения мероприятий 

Постоянное обновление данных о несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН   при ОП № 1 в составе МО 
МВД России «Балашовский» и в наркологическом 

кабинете за употребление спиртных напитков и 

наркотических веществ 

ОП № 1 в составе МО МВД России 

«Балашовский» (по согласованию), 
комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Романовского 

муниципального района, 

ГУЗ  СО «Романовская РБ» (по 

согласованию) 

2021-2025 годы не требуется Снижение количества 

преступлений, совершаемых 
лицами в состоянии 

алкогольного и наркотического 

опьянения 

Проводить профилактические и диспансерные осмотры 

населения, выявляя несовершеннолетних, употребляющих 

наркотики 

ГУЗ  СО Романовская РБ» (по 

согласованию) 

2021-2025 годы не требуется Выявление несовершеннолетних, 

употребляющих наркотические 

средства и психотропные 

вещества 



 

Своевременно направлять лица, страдающие 

наркотической зависимостью, в ближайшие больницы и 
реабилитационные центры 

 

ГУЗ  СО Романовская РБ» (по 

согласованию) 

2021-2025 годы не требуется Оказание своевременной помощи 

данной категории  

Оказания содействия временному трудоустройству 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Романовского 

муниципального района,   

ГКУ СО «ЦЗН Романовского района» 

( по согласованию) 

2021-2025 годы не требуется Приобщение к труду, наличие 

возможности адаптироваться в 

трудовом коллективе, научиться 

нести ответственность за 

выполняемую работу 

Организация тематических выставок литературы по 

вопросам профилактики наркомании и пропаганды 

здорового образа жизни в библиотеках района. 

Управление образования 

администрации Романовского 

муниципального района, отдел 

культуры и кино администрации 

Романовского муниципального района 

2021-2025 годы не требуется Усиление пропаганды здорового 

образа жизни 

Проведение  кинолектория  по вопросам профилактики 

правонарушений и асоциальных явлений в молодежной 
среде 

 Отдел культуры и кино 

администрации Романовского 
муниципального района 

2021-2025 годы не требуется Формирование знаний среди 

жителей района о вреде 
наркомании 

 

____________________________ 

 


	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	_______________________

